
 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

COPIA ORDINANZA 

 

N. 4 DEL 22-01-2025 
 

 

Oggetto: Comune di San Cataldo. Chiusura Temporanea Plesso Scolastico "San 

Giuseppe" per il 23.01.2025. 

 

 

PREMESSO, che in data 22.01.2025 con nota prot. n. 2092, indirizzata anche al Comune 

di San Cataldo e al Comando dei VV.FF. di Caltanissetta, il Dirigente dell’Istituto Comprensivo “G. 

Carducci”, rappresentava la necessità di un sopralluogo urgente al Plesso Scolastico “San Giuseppe”, 

interessato da “caduta di calcinacci per cornicione ammalorato”, con la necessità di rimuovere 

l’imminente pericolo; 

PRESO ATTO, che a  seguito della ricezione della superiore nota, i Tecnici dell’U.T.C.  si 

sono recati sul posto, al fine di effettuare un sopralluogo e verificare quanto segnalato; 

CONSIDERATO che è in corso l’intervento dei VV.FF. di Caltanissetta e si è in attesa di 

ricezione del relativo “rapporto di intervento”; 

VISTO quanto riferito dal Responsabile del Settore 5° LL.PP. e Patrimonio ing. Alfredo 

Ragolia, in merito alla necessità di sospendere le attività didattiche e lavorative, al fine di predisporre 

gli opportuni accorgimenti, ed avviare gli interventi necessari, per tutelare gli utilizzatori a vario 

titolo della infrastruttura, rappresentando la piena operatività ad adempiervi; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, è necessario chiudere temporaneamente 

l’edifico scolastico per il 23.01.2024, con la conseguente sospensioni delle attività didattiche e 

lavorative, per consentire agli Operatori e Tecnici del Comune di effettuare le necessarie verifiche, 

procedere all’eliminazione degli eventuali pericoli e per ripristinare le condizioni di utilizzo e 

fruibilità del Plesso Scolastico, con l’obiettivo, altresì, di minimizzare i tempi di chiusura; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di salvaguardare l’igiene, la salute e la sicurezza, 

nonché anche quello di garantirli; 

O R D I N A  



  

 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 

La chiusura temporanea dell’edificio Scolastico “San Giuseppe” per il 23.01.2025. 

 

DISPONE  

1. DI DARE ESECUZIONE alla presente ordinanza per il tramite degli uffici comunali incaricati 

agli atti gestionali conseguenti; 

2. DI DARE massima pubblicità alla presente Ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 

per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito web di questa Amministrazione e in 

Amministrazione Trasparente;  

3. DI RENDERE immediatamente esecutiva la presente Ordinanza; 

4. DI TRASMETTERE adeguata comunicazione ai soggetti interessati della stessa, e al Dirigente 

Scolastico, per i provvedimenti di Sua spettanza. 

 

 

AVVISA 

Che il Responsabile del presente procedimento è l’ing. Alfredo Ragolia, Responsabile del 

Settore 5° LL.PP. e Patrimonio.  

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o 

in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine 

di giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo 

Pretorio del Comune di San Cataldo. 

                  

 

 
Il Sindaco 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale). 

 

  



  

 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

 

Proposta di N. 4 del 22-01-2025 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine 

alla Regolarità Tecnica sulla proposta di ordinanza sopra esposta. 

 

San Cataldo, 22-01-2025 

 
Il Responsabile del 5° Settore – Lavori 

Pubblici e Patrimonio 

F.to  Alfredo Ragolia 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



  

 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Ordinanza viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 22-01-2025 per 15 

giorni consecutivi. 

San Cataldo, 22-01-2025 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


